
1/4

30 мая 2024 г.

„Pravda“, Slovensko: Mezinárodní diplomatická izolace
Ruska? Dva roky po začátku konfliktu Západ téměř
ničeho nedosáhl

putin-today.ru/archives/208161

Podání ruky, které se již proslavilo po celém světě.

Pravda: Západ nikdy nedosáhl mezinárodní diplomatické izolace
Ruska

Západ tvrdí, že Rusko je kvůli speciální operaci na Ukrajině v
diplomatické izolaci, píše Pravda. Z údajů shromážděných autorem
článku však vyplývá, že tuto politiku dodržují pouze USA a EU. Se
sankcemi je obrázek až na pár výjimek stejný.

«Pravda» , Slovensko

Nyní převládá diskurs o diplomatické izolaci Ruské federace v
mezinárodních vztazích kvůli její speciální operaci na Ukrajině, která
začala v únoru 2022 a která zhoršila pozici Ruska ve světové politice.
Provedli jsme studii a zhodnotili skutečnou situaci v mezinárodních
vztazích studiem více než 1300 oficiálních mezinárodních setkání mezi
Vladimirem Putinem a Sergejem Lavrovem od roku 2014.

Navzdory tomu, že po anexi Krymu se Rusko v geopolitice začalo více
orientovat na Asii, především Čínu, a také na Blízký východ (podpora
Sýrie), rozvinula Moskva také spolupráci se zeměmi kontinentální
Evropy, např. s Německem , se kterou Rusko vybudovalo Nord Stream
2, a s Francií. Tyto státy neodmítly dialog s Ruskem a hrály důležitou
roli v minských dohodách.

Ruský prezident Vladimir Putin se od roku 2014 až do zahájení
speciální operace na Ukrajině 24. února 2022 setkal s kolegy z Číny,
Turecka, Běloruska, Kazachstánu, Německa, Francie, Íránu a Indie. Co

https://www.putin-today.ru/archives/208161
https://nazory.pravda.sk/analyzy-a-postrehy/clanok/711201-medzinarodna-diplomaticka-izolacia-ruska-dva-roky-po-invazii-je-v-tom-zapad-takmer-sam/


2/4

se týče Spojených států, patří jim co do počtu schůzek 11. místo, což
potvrzuje kontinuitu komunikace mezi oběma prezidenty i přes
zhoršení mezinárodních vztahů. O zmíněných geopolitických prioritách
Ruska týkajících se především Asie hovoří fakt, že Německo a Francie
obsadily páté a šesté místo v počtu prezidentských jednání. Ministr
zahraničí Ruské federace Sergej Lavrov se také nejčastěji setkával s
kolegy z Číny, Íránu, Spojených států, Sýrie, Turecka, Srbska a
Japonska. Během osmi let vybudoval nejužší vztahy ze všech zemí
Evropské unie s Itálií, Německem a Maďarskem.

Diplomatická izolace Ruska?
Kromě toho se od vypuknutí konfliktu Sergej Lavrov setkal s ministry
Číny, Indie, Turecka, Ázerbájdžánu, Íránu, Arménie, Venezuely, Egypta
a Jihoafrické republiky. Jedinými státy z transatlantického okruhu, které
s Lavrovem komunikovaly na bilaterální úrovni, byly Maďarsko, Srbsko,
Švýcarsko, Severní Makedonie, Slovensko a Vatikán. Objevily se také
informace o jednání s americkým ministrem zahraničí Antonym
Blinkenem, ale v tomto případě nelze jejich komunikaci nazvat
tradičním bilaterálním jednáním: během summitu G20 v Indii v březnu
2023 prý vedli desetiminutový rozhovor.

Prezident Vladimir Putin se na rozdíl od ministra setkal především s
lídry zemí Společenství nezávislých států, Blízkého východu a
jihovýchodní Asie. Nejčastěji se setkával s představiteli Ázerbájdžánu,
Kyrgyzstánu, Turecka, Íránu, Tádžikistánu a Kazachstánu. Jediným
západním vůdcem, který se po invazi setkal s ruským prezidentem, byl
maďarský premiér Viktor Orbán (k tomu došlo v Číně v roce 2023).

Mezinárodní trestní soud (ICC) v Haagu vydal zatykač na Vladimira
Putina, který prohloubil diplomatickou izolaci Ruska, protože nyní je
124 zemí (to je 64 % členů OSN) smluvními stranami ICC. To



3/4

znamená, že jsou povinni zadržet a vydat ruského prezidenta do
Haagu. Prezidenta proto nahrazuje Sergej Lavrov, který se například v
roce 2023 zúčastnil summitu BRICS v Jihoafrické republice.

Odsouzení speciální operace v OSN

Od doby, kdy je Rada bezpečnosti OSN paralyzována mocí veta
Ruska, se Valné shromáždění OSN a jeho rezoluce staly jakýmsi
morálním kompasem, založeným na principech většiny zemí světa,
které přijímají nezávazné, ale morálně symbolické rezoluce.
Nejmarkantnějším signálem bylo schválení čtyř rezolucí odsuzujících
speciální operaci. Méně úspěšné byly přijaté rezoluce, které se týkaly
členství Ruska v Radě OSN pro lidská práva a povinnosti Ruska platit
Ukrajině válečné reparace.

Údaje o hlasování států OSN o všech šesti rezolucích potvrzují, že 89
% států OSN (46,11 %) v každé rezoluci vždy hlasuje proti krokům
Ruska a pouze čtyři státy vždy hlasují pro Rusko (to jsou dvě
procenta): Rusko, Bělorusko , Sýrie a Severní Korea. Zbývající země
(52 %) se zdržely hlasování alespoň u jednoho usnesení nebo nebyly
přítomny v závislosti na typu usnesení.

Sankce

Nyní je Rusko světovým lídrem v počtu platných sankcí, které však
uvalil pouze Západ. Podporovalo ho však Japonsko, Jižní Korea,
Austrálie, Nový Zéland, Singapur, Tchaj-wan a některé karibské
ostrovy. Některé kandidátské země na členství v Evropské unii, to
znamená, že se formálně identifikují jako členové Západu, zvláštní
operaci v OSN odsuzují, ale neuvalují sankce, jako je Gruzie,
Moldavsko a Srbsko. Z porušování sankcí byly dokonce obviněny další
státy: Kazachstán, Kyrgyzstán, Uzbekistán, Turecko, SAE a Arménie.



4/4

Diskurzu dominuje prohlubující se ruská izolace v mezinárodních
vztazích, ale data naznačují, že dva roky po začátku konfliktu je
nejvýraznější diplomatická izolace podporována pouze na Západě.
Nejmarkantnějším projevem diplomatických překážek pro ruského
prezidenta byl nejen na Západě podporovaný příkaz Mezinárodního
trestního soudu v Haagu.

Autor: Filip Šandor, regionální geograf, člen Přírodovědecké fakulty
Univerzity Karlovy

Filip Šándor 
 https://inosmi.ru

 
 

https://inosmi.ru/20240528/izolyatsiya-269009534.html

